LEI Nº 565/2007, DE 13 DE ABRIL DE 2007.

“AUTORIZA PROMOVER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO, APROVADO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2007 E PROCEDER ALTERAÇÕES NOS ANEXOS DO PLANO PLURIANUAL DO QUADRIÊNIO 2006/2009 E NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS APROVADA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo promover a abertura de Crédito Adicional Especial, nos valores de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) para o Programa Nacional de Saúde do Escolar – PNSE.

Art. 2º. A abertura do Crédito Adicional Especial, nos termos do programa corresponde à seguinte dotação orçamentária:

Órgão

            07 – Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto

Unidade Orçamentária
01 – Departamento de Educação

Projeto/Atividade

2.030 – Programa Nacional de Saúde Escolar- PNSE

Elemento Despesa
             3.3.90.00.00.00.00.00.0.0.0154 – Aplicações Diretas

                                                   R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)

Art. 3º. Fica autorizado a promover, nos termos dos créditos autorizados por esta lei e conforme respectivos dados, a alteração dos anexos I e II, da lei Municipal n° 479/2005 de outubro de 2005 e 504/2006 de 13 de março de 2006, que dispõe sobre o plano plurianual para o quadriênio 2006/2009, redistribuindo e instituindo novos programas no referido plano, e altera valores da despesa fixada, de acordo com as disposições expressas nesta lei.

§ Único. As alterações autorizadas por esta lei nos anexos I e II, do Plano Plurianual, redistribuirão, instituirão programas e alterarão valores nos respectivos anexos, visando à adequação dos valores, programas e ações oriundas de convênios firmados com a União e não previstos para o quadriênio em questão.

Art. 4°. Os anexos a serem alterados, nos termos da autorização efetuada por esta lei que integra o plano Plurianual de Investimentos, aprovado pela lei 479/2005 e alterado pela lei 504/2006, são os seguintes:

I- Anexo I – Resumo da Compatibilização dos Programas com fonte de recursos;

II- Anexo III – Programas de Governo.

Art. 5º. Fica da mesma forma, autorizado a incluir as ações ora adicionadas por esta lei, na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente para o ano de 2007.

 Art. 6º. Os demais dispositivos legais, do Plano Plurianual de Investimentos, aprovado para o quadriênio 2006/2009, e da lei de Diretrizes Orçamentárias, aprovada para o Exercício Financeiro de 2006, não modificadas por esta lei, permanecendo inalterados, vigorarão com sua redação atual, na forma em que foram alterados.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Monte Carlo, 13 de abril de 2007.

________________________________

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal